
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

 
Viale C. Manuali 4 – 06121 Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 

PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 
Rif: Dott.ssa Adele Grimaldi – adele.grimaldi@istruzione.it  

       Prof. Roberto Monacelli – roberto.monacelli@scuola.istruzione.it  

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione approvato con il Decreto Legislativo n. 
297 del 16 aprile 1994, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n. 186 del 18 luglio 2003, con la quale sono stati istituiti due distinti ruoli regionali, 
articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle Diocesi, del personale docente di religione 
cattolica e corrispondenti ai cicli scolastici previsti dall’Ordinamento; 
VISTI i dati relativi all’organico di diritto del personale di religione cattolica comunicati dalle 
istituzioni scolastiche ripartiti nei due ruoli regionali previsti dall’art. 1 della Legge n. 186/2003, 
rispettivamente infanzia e primaria e secondaria di I e II grado, e di competenza dell’U.S.R. per 
l’Umbria; 
TENUTO CONTO della dotazione organica del personale docente di ruolo per l’insegnamento 
della religione cattolica della Regione Umbria per l’a.s. 2024/2025, autorizzata dal Ministero 
dell’Istruzione con Decreto Interministeriale (MIM-MEF-PA) n. 146 del 18/07/2024 e l ’allegata 
tabella di ripartizione regionale, pari a complessivi 260 posti, di cui 145 per la scuola infanzia e 
primaria e 115 per la scuola secondaria di I e II grado, pari al 70% della dotazione organica totale; 
TENUTO CONTO che non è possibile procedere per l’a.s. 2024/2025 alla immissione in ruolo di  
docenti di religione cattolica nella Regione Umbria per esaurimento della graduatoria generale 
di merito del concorso riservato, per esami e titoli, a posti d’insegnante di religione Cattolica 
compresi nell’ambito territoriale di ciascuna diocesi nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado indetto con decreto dirigenziale 2 febbraio 2004, approvate in via definitiva con D.D.G. 
prot. n. 12019 del 13 agosto 2004 e rettificate con D.D.G. prot. n. 13033 del 16 settembre 2004; 
CONSIDERATO che è necessario procedere alla ripartizione dei posti dell’organico di diritto 
facendo riferimento agli ambiti territoriali di competenza di ciascuna Diocesi in cui è suddiviso il 
territorio regionale; 

D E C R E T A 

La dotazione organica regionale viene ripartita tra le varie Diocesi, in relazione al numero delle ore 
di religione calcolate per l’a.s. 2024/2025 e nella misura del 70% del totale dei posti funzionanti, ai 
sensi dell’art. 2 della Legge n. 186 del 18 luglio 2003, come di seguito indicato: 
 

Diocesi Posti Infanzia 
Posti 

Primaria 

Posti 
secondaria 

I° grado 

Posti 
secondaria 

II° grado 

Assisi-Nocera-GualdoTadino 3 12 5 7 

Città di Castello 2 8 2 4 

Foligno 2 8 3 8 

Gubbio 2 6 2 6 

mailto:drum@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:roberto.monacelli@scuola.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

 

 

 
Viale C. Manuali 4 – 06121 Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 

PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 
Rif: Dott.ssa Adele Grimaldi – adele.grimaldi@istruzione.it  

       Prof. Roberto Monacelli – roberto.monacelli@scuola.istruzione.it  

 

Perugia-Città della Pieve 10 39 14 22 

Spoleto-Norcia 3 12 4 6 

Orvieto-Todi 3 12 4 7 

Terni-Narni-Amelia 5 18 7 14 

 

Totale per ordini di scuola 30 115 41 74 

TOTALE PER CICLI 145 115 

 
 

 

 

Il Dirigente titolare dell’USR per l’Umbria 
Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici della Regione  
Al Delegato CEU – Responsabile Regionale IRC  
Alle Diocesi della Regione  

mailto:drum@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:adele.grimaldi@istruzione.it
mailto:roberto.monacelli@scuola.istruzione.it

		2024-08-28T09:36:30+0200


		2024-08-28T10:02:35+0200
	protocollo




